
PROCESSOS DE LICITAÇÃO REALIZADOS NO MÊS DE OUTUBRO DE 2024. 

Processo Administrativo nº 054/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 029/2024;  Objeto: Contratação de 
empresa de engenharia, mediante empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão de 
obra especializada, para a execução de recapeamento asfáltico, em diversas vias públicas, localizadas no 
perímetro urbano do município de Guariba/SP, mediante os Termos de Convênios: nº 104005/2023 e 
104007/2023, firmado entre a Prefeitura do Município de Guariba e a Secretaria de Governo e Relações 
Institucionais do Estado de São Paulo, conforme descrito abaixo, de acordo com Projeto, Planilha 
Orçamentária, Termo de Referência, Memorial Descritivo, Cronograma de Execução, em anexo, através da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços Públicos; Licitante Vencedora: PAVINI 
ENGENHARIA LTDA; Valor: R$ 734.458,68. 
 
Processo Administrativo nº 245/2024; Modalidade: Concorrência Eletrônica nº 006/2024; Objeto: 
Contratação de empresa, com fornecimento de material e mão de obra especializada, para a execução do 
seguinte Lote 01: Construção de um vestiário de 35,00 m² para um campo de futebol, no bairro São 
Francisco, mediante Transferência Especial - Plano de Ação 09032024-073624 – Programa   09032024 - 
Emenda Parlamentar nº 202440940005, sob regime de Empreitada global por Lote; Licitante Vencedora: L. 
S. CONSTRUTORA LTDA; Valor: R$ 143.000,00. 
 
Processo de Licitação nº 299/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 131/2024; Objeto: Registro de preços 
para futuras aquisições, parceladamente, de mobiliário administrativo e escolar para manutenção das 
Escolas Municipais e inauguração da Escola Municipal, localizada no bairro Nova Rocca, através da 
Secretaria Municipal de Educação; Licitante Vencedora: JD AÇO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, com 
os lotes: 1, 2, 3 e 4 - R$ 1.879.112,53. 
 
Processo de Licitação nº 335/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 149/2024; Objeto: Registro de preços 
para aquisição de equipamentos médico-hospitalares para atender a demanda da Secretaria da Saúde; 
Licitantes Vencedoras: URSA COMERCIAL LTDA – lotes: 8, 9 e 15 - R$ 10.094,00; F.COMM COMÉRCIO 
E DISTRIBUIDORA LTDA - EPP – lotes: 1 e 11 - R$ 3.662,45; CASA HOSPITALAR IBIPORA LTDA – lote: 
3 - R$ 17.850,00; KVO MEDICAL SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA – lote: 7 - R$ 11.370,00; B. D. 
R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – lotes: 10 - R$ 2.430,00; AMB DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – lote: 6 - R$ 6.378,40, e M CARREGA 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES – lotes: 4, 5, 13, 14 e 16 - R$ 2.527,00. 
 
Processo de Licitação nº 337/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 151/2024; Objeto: Registro de preços 
para futura contratação de empresa, com fornecimento de material e mão de obra especializada, através 
de empreitada de preço global por lote, para manutenção de forros e divisórias em diversos prédios 
públicos, sendo: Lote 01: Instalação e reparo de forros, sendo estes, em policloreto de vinila (PVC), gesso 
acartonado e em fibra mineral. Lote 02: Instalação e reparos de divisórias, sendo estas, em gesso 
acartonado e naval, de acordo com as quantidades, especificações e unidades descritas na tabela 
constante do termo de referência; Licitante Vencedora: C DIAS LTDA – lotes: 1 e 2 - R$ 256.884,75. 
 
Processo de Licitação nº 347/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 157/2024; Objeto: Registro de preços 
para futuras aquisições, parceladamente, de papel sulfite, para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais e seus respectivos departamentos; Licitante Vencedora: MARIA IRENE BUSO DA SILVA - ME, 
com os lotes 1 e 6 - R$ 144.059,00. 
 
Processo de Licitação nº 349/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 159/2024; Objeto: Registro de preços 
para futuras aquisições, parceladamente, de protetores solares destinados a todas as Secretarias da 
Prefeitura Municipal de Guariba que possuem trabalhadores expostos à radiação solar; Licitantes 
Vencedoras: MF COMÉRCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI, com o lote 1 - R$ 16.402,62; e 
ANTERO BARBOSA BOTELHO, com o lote 2 - R$ 2.928,30. 
 
Processo de Licitação nº 355/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 161/2024; Objeto: Registro de preços 
para futuras aquisições, parceladamente, de medicamentos e insumos de saúde para o atendimento da 
população, requerente de ações judiciais; Licitantes Vencedoras: CM HOSPITALAR S.A., com os lotes 2, 
4 e 5 - R$ 827.096,54, e CONSENSUS COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA, com o lote 3 - R$ 21.456,00. 
 
Processo de Licitação nº 365/2024; Modalidade: Dispensa nº 033/2024; Objeto: Aquisição por compra 
direta, em atendimento emergencial à decisão judicial, proferida nos autos do Processo n.º 1002051-
43.2024.8.26.0222, para o período de 06 meses: 1.440 fralda calça/infantil - G - marca POMPOM; Licitante 
Vencedor: Drogaria Centro de Guariba Ltda; no valor unitário de R$ 1,56 totalizando R$ 2.246,40. 
 
Processo de Licitação nº 369/2024; Modalidade: Inexigibilidade nº 025/2024; Objeto: Contratação de 
empresa para execução de serviços na rede elétrica para remoção de poste na Rua 31 de março s/n – Vila 
Amorim, em favor da empresa CPFL - Companhia Paulista de Força e Luz - CNPJ nº 33.050.196/0001-88, 
no valor de R$ 5.677,27 com fundamento no art. 74, inciso I, da Lei federal nº 14.133/2021. 



 
Processo de Licitação nº 371/2024; Modalidade: Dispensa nº 034/2024; Objeto: Compra direta de 2.592 
unidades de extrato de tomate concentrado para atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE) nas unidades escolares, visto que este item foi fracassado nos últimos processos 
licitatórios; Licitante Vencedor: Flama Distribuidora de Alimentos Ltda; no valor unitário R$ 10,50, 
totalizando R$ 27.216,00. 
 
Processo de Licitação nº 372/2024; Modalidade: Dispensa nº 035/2024; Objeto: Contratação direta de 
Instituição Financeira para a execução de cobrança de bancária registrada, integrada ao PIX, para 
arrecadação de tributos e demais receitas municipais, na quantidade de 120.000 serviços; Licitante 
Vencedor: BANCO DO BRASIL; no valor unitário de R$ 1,80, totalizando R$ 216.000,00. 
 
Processo de Licitação nº 382/2024; Modalidade: Dispensa nº 036/2024; Objeto: Aquisição por compra 
direta, em atendimento à decisão judicial, proferida nos autos do Processo n.º 1003063-92.2024.8.26.0222, 
para o período de 90 dias do seguinte medicamento: ENHERTU 100MG – TRASTUZUMABE 
DERUXTECANA – 12 AMPOLAS; Licitante Vencedor: ONCO PROD DIST DE PROD HOSP E 
ONCOLOGICOS LTDA; no valor unitário de R$ 13.620,77 totalizando R$ 163.449,24. 
 

Guariba, 19 de novembro de 2024. 
 

Breila Caroline da Silva 

Presidente da Comissão de Contratação 

 


